1/2

ATA Nº 35

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Trigésima Quinta Sessão Plenária. Ao vigésimo sexto dia do mês de

outubro de dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, sob a direção do Vereador-

Vice-Presidente e secretariada pela Vereadora Olga Stoski - Primeira Secretária reuniu-se a

Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Edílson Vaz -

Vice-Presidente, Olga Stoski - Primeira Secretária, Luiz Acir Matos, Adelir Castilio Maldaner

(Carijó) Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Agnaldo Vujanski de Jesus, Fabrício

Duarte Holowka, Dirceu Augustinho Bassani - Segundo Secretário e ausente o vereador João

Edival Aramoni (Aritana) – Presidente. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou

aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e da ata da sessão anterior que foi aprovada.

O Senhor Presidente anunciou o Expediente De Mesa: Matéria Do Executivo: Projeto de

Lei Ordinária nº 44/2010: Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participação no

Consórcio Intermunicipal de Saúde Centro Oeste do Paraná - CIS Centro Oeste, bem como a

adequar sua execução orçamentária ao novo regime jurídico adotado para Consórcios

Públicos, na forma e condições previstas pela Lei Federal nº 11.107-2005 e dá outras

providências. Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº 183/2010 do Vereador Fabrício

Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a

construção de cobertura nos pontos de ônibus dentro da área urbana. Tal pedido visa dar

maior confortabilidade aos usuários que esperam no local e muitas vezes sob condições

climáticas desfavoráveis. Nº 184/2010 do Vereador Luiz Acir Matos, requerendo realização

de audiência pública neste Legislativo Municipal para discutir sobre o convênio do Município

de Pitanga e o Hospital São Vicente de Paulo. Nº 185/2010 do Vereador Fabrício Duarte

Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando cascalhamento e

patrolamento na Rua João Malaniak, no Parque São Basílio. Nº 186/2010 do Vereador

Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a

revitalização da Praça do Parque São Basílio, com plantio de flores e melhorias na

iluminação. Nº 187/2010 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), requerendo o

envio de ofício ao Departamento de Estrada de Rodagem - DER, solicitando modificação,

urgente, no trevo de acesso secundário à cidade de Pitanga na PRC 466, Km 178 + 950m. Nº

188/2010 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), requerendo o envio de ofício

de pesar à família do Sr. Ermelino Alves de Oliveira, pelo seu falecimento, ocorrido

recentemente. Nº 189/2010 do Vereador Edilson Vaz, requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando a construção de uma lombada, dentro das normas técnicas

de segurança, na Rua Conselheiro Zacarias, em frente à casa do Sr. Ozir dos Santos. Nº

190/2010 do Vereador Edilson Vaz, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal,

solicitando cascalhamento na localidade de Arroio Grande Santo Antonio. Nº 191/2010 do

Vereador Edilson Vaz, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

limpeza na Avenida Universitária que vai até a UCP. Nº 192/2010 do Vereador Adelir

Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

reparos no calçamento da Rua 1º de Abril. Em seguida o Senhor Presidente colocou em

votação o requerimento Nº 184/2010 do Vereador Luiz Acir Matos o qual foi aprovado. Após

deferiu os requerimentos, encaminhou os projetos para as comissões exararem seus pareceres,

e anunciou o Expediente do Plenário: sendo usado pelo vereador Luiz Acir de Matos

agradeceu a presença dos alunos da UCP. Teceu comentário sobre seus requerimentos.

 2/2

Comentou da falta de médico anestesista no município, e da falta de atendimento as pessoas

que ali chegam. Falou do trágico acidente ocorrido no trevo da cidade. Da aprovação de

projetos ocorrida na sessão extraordinária e dos seus benefícios. Da estadualização da PR 239

do município de Roncador com as sedes dos municípios de Mato Rico, Pitanga passando por

Barra Bonita. Em seguida o vereador Ângelo Américo Branco Chemin comentou da

tragédia ocorrida no trevo do município. Que esteve no gabinete do deputado Kielse que

mencionou da necessidade de projetos para conseguir verbas para Pitanga, as quais foram

solicitadas pelo prefeito, e aprovadas na sessão extraordinária. Convidou a população a

participar dia 29 da Audiência Pública da Saúde. Utilizou da tribuna o vereador Fabrício

Duarte Holovka comentou dos seus requerimentos. Solicitou melhoria para a capela

mortuária e para a Praça do Redondo dando maior segurança as pessoas que por ali transitam.

A respeito do Hospital São Vicente de Paulo comentou o valor repassado pelo Estado e a sua

utilização. Cobrou a sede administrativa de Pitanga do governo do Estado. Usou a palavra o

vereador Adelir Castilio Maldaner teceu comentário das eleições que ocorreram no dia 31,

das vagas para internamento pelo SUS que estão sempre ocupadas. Comentou da

estadualização da PR 239, e da má conservação das estradas rurais. Em seguida o Senhor

Presidente anunciou a Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação ao Substitutivo do Projeto

de Lei Ordinária nº 37/2010: Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1157 de 28 de setembro

de 2003 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Em 2ª discussão e votação do

Projeto de Lei Ordinária nº 43/2010: Define obrigação de pequeno valor atendendo ao

disposto nos §§ 3º e 4º do artigo 100, e artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais e

Transitórias, ambos da Constituição Federal, com redação e inclusão dada pela Emenda

Constitucional nº 62/2009 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Em 2ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2010: Concede título de cidadão

honorário. O vereador Luiz Acir Matos pediu vistas ao projeto que foi aprovado. Depois o

Senhor Presidente anunciou o pequeno expediente de Explicações Pessoais sendo utilizado

pelos vereadores, Luiz Acir Matos, Meco, Carijó, Agnaldo Vujanski de Jesus e Edilson Vaz.

Nada mais havendo para ser tratado nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Edilson

Vaz, declarou encerrados seus trabalhos às vinte horas e quarenta e cinco minutos,

determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela Primeira Secretária,

Vereadora Olga Stoski. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga,

Estado do Paraná, 26 de outubro de dois mil e dez (terça-feira), e convocou outra sessão para

dia 4 de novembro (quinta-feira) em horário regimental.

Edilson Vaz

Presidente

Olga Stoski

 Secretária